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VILNIŲ užima Lietuvos

3MHŽ

Aušros Vartų Marija, Vilniuje

Kariuomenė
Penktadieni Lietuvos kariuomenė vedama bri
gados generolo Vitkausko pradėjo užimti Vil
niaus kraštą. Pats Vilniaus miestas bus užim
tas ši šeštadieni 13 vai. Vilniaus:krašto užė
mimas truks keturias dienas. Laikinai Vil
niaus valdytoju paskirtas Merkys, buvęs 
¡Klaipėdos Gubernatorius.

Didžiausias Lietuvos rūpestis ūžė 
¡mus Vilniaus kraštą, tai atstatymas 
¡suirusio ekonominio gyvenimo. Len. 
jktį valdžioje Vilnius merdėjo. Prekyba,) 
¡pramonė buvo menkai išvystyta. Tieki 
į miesto, tiek kaimų gyventojai skurdo. I 
; Karas vargus dar padidino. Darbai vjl 
I sąi sustojo. Tiek kraštas, tiek miestas) 
tyra visiškai nualinti. Stoka Ir duonosI 
į ir drabužių. Vilniečių maįtiulmas irk 
i jų ekonominio gyvenimo atstatymas1 
t yra vienas iš didžiausių Lietuvos 
I rlausybės rūpesčių. Tam tikslui 
įužtiaukta 50 milijonų litų vidaus 
Į kola, suorganizuota plačiu mastu

faryžius. 
reikalauja: 
Petsamo uosto

vy-; 
yrą; 
pas;

t _ .. ____ . vii- j
j'nlečinmš remti komitetas, kuris visame 
¡krašte renka, piuigue, maisto produk- 
į tus, javus, drabužius. Visuomenė gau- 
. šiai aukoja.

Prieš pasitraukiant bolševikų ar 
i mijai įvyko susiibmlmų tarp lenkų ir 
¡raudonosios armijos. Už tąt užėmimas 

■ Vilniaus įvyko keliomis dienomis vė- 
I linu, negu buvo numatyta Vilniun ka 
' ro metu privažiavo daug Lenkijos žy- 
! dų. Tačiau jie turės kur nors išvnžiuo 
1 ti, nes Lietuvos vyriausybė jų nebes 
¡kaitys piliečiais. Piliečiais bus skaito. 
Imi tie, kurie buvo Vilniuje .pasirašanti 
i Lietuvos — Lenkijos sutartį 1920 in. I

KristaušValdovo Šventes progai
Pasaulis žygiuoja 

da frontu: už Kristų ir 
Trečiojo fronto nėra. J 
tyriai nedalyvauja tose kovose, 
abejingi, Savo dvasios gelmėse yra pa 
lankus arba Kristui arba Antikristui. 
Neutralumas yra negalimas taip svar
biame dalyke.

Komunizmas, aklasis nacionaliz
mas be socialinės ir politinės progra 
mos turi dar tikslą visu grleštumu ko 
voti prieš religija. Jau gyvenimas paro 
dé, kad griuvus carų sostams" komu
nistai pirmoj ejlėj rūpinasi ne darbo ir 
duonos reikalais, bet plėšia, degina baž 
nyčtae, žudo dvasiėkius, vienuolius. Tai 
buvo Rusijoj revoliucijos metu, nuo 
bažnyčių deginimo, vienuolinų plėšimų 
prieš trejetą metų pradėjo ir Ispanijoj 
Tai yra visai nuosekli išvada iš komu 
nistų mokslo ir jų programos To moko 
komunizmo mokslo kūrėjai Marksas ir 
Engelsas.

Kita didelė šių dienų heresija yra 
aklasis nacionalizmas. Štai paskutinių 
dienų spauda rašo, kad Hitleris ¡šaky 
siąs Vokietijos katalikams nutraukti ry 
iius su vyriausia Bažnyčios galva Po 
piežiumi. Vietoj katalikų Bažnyčios 
organizuosiąs, kokią tai tautinę bažny 
čią, kurios vyriausiu ,,vyskupu“ jie 
pats būsiąs. Katalikams, kaip su ko
munistais, taip ir aklaisiais nacionalis
tais nepakeliui. Vieni ir antri žmogų

pasiskirstęs j paverčia vergų daiktu su kuriuo gali 
prieš Kristų.ima elgtis, kaip norima, paminant po 

Ir tie, kurie ak- kojų prigimtąsias teises. Tik tas skir 
5 kovose, nėra turnas, kad’vienur diktatūra yra įvesta

r— Užsienio spauda praneša, kad 
'sovietai nori turâti savo žinioje ir du 
Švedijos uostus.

minios o kitur — valstybės vardu.
Ar atlaikys Bažnyčia 

priešų Smilgius? Ar po ,19 
nebus nugalėta? Bažnyčia 
saugoja Dievo Apvaizda, 
mai nebe naujiena. Kuriam 
nebuvo pralietas rinktinių- Bažnyčios 
sūnų ir dukterų kraujas? Pradedant Ne 
ronu, ;Dioklecionu, Julijonu Apostatu, 
baigiant mūsų dienų eusžvėrjusiais ir 
žmonių kraujo ištroškusiais diktatoriais 
Maskvoj ir Berlyne, kovojo ir laimėjo 
Julijonas Apostatas po atkaklios kovos 
su K lietumi, pneš mjrti pasakė: „Tu 
Galiliejieti nugalėjai“. Tą pat pakai- 
tos jr mūsų laikų religijos priešai.

Kokia beprotybė kovoti su religi 
jai Kas nori laimėti šią kovą, visų 
pirma turi pakeisti žmogaus prigimt), 
kuri yra^religinga. Argi nejuokingai 
ir paikai ntrodyių, jei kurtieji, kurie 
negirdi jokių garsų, kovotų už tai, kad 
yjsi taptų kurčiokais. Arba kad tigre 
giaj dėtų pastangų, kad vįsi sveikų 
akių netektų regėjimo? Bedievybė yra 
dvasinis, žmogaus apakimas. Jei kas 
yra pats aklas, tai kam norėti kad ir 
kiti taptų aklais? Jei kas atmeta Kris 
taus Evangeliją, tai sayo gyvenimo kel 
rodžiu pasirenka Markso «Kapitalą»,

visus tuos 
šilu t mečių 
nežus. Ją 
Poraekioji- 

šimtmeti

arba Hitlerio «Mano kova» ar ką nors 
kita. Bolševizmas, Hitlerizmas yra ne 
vien politinės ir socialinės doktrinos, 
bet kartu ir savotiška religija.

Švenčiant Kristaus Valdovo šven
tę katalikams privalu pasiryžti geriau 
pažinti Kristaus mokslą, kas kart dau 
giau susiprasti, stipriau susiorganizuoti 
ir eiti jįgyveniino kovą, kurią gnfrma 
tik laimėti, nes ši kova vedama po 
Kryžiaus ženklu. O kur Kryžius, ten 
ir pergalė.

Sovietai iš Suomijos 
salų Kranštato įlankoj; 

šiaurės ledinuotame 
vandenyne, netoli rusų uosto Mur
manskas- Šį uostą suomiai id rusų ga 
vo 1920 metais. Kad nebūtų fortiftka 
cijų Alandų «alose, ir kud būt pasira
šyta sutartie, garantuojanti gerus kai- 
mynius santykius. Šiuos reikalavimus 
Suomija atsisako patenkinti-

Žiniomis iš Stam 
prie Armetiijos 

apylinkėse, 
300 tūkstančiu 

apylinkės iki 
1922 m. priklausė Armėnijai. Dabar 
Sovietų Rusija nori tas sritie prijungti 
prie Armėnijos, (Armėnija yra viena iš 
sovietų íes publikų).

V jonas sovietų pareigu u ne yra pa 
reiškęs, kad Kate ir Adahnno klausi
mas bus išspręstas derybų kelių.

—Nors vakarų fronte nėra smar
kių mūšių, bet nedidelių grupių eusišau 
dymaf veik kasdien būna. Vokiečių - 
prancūzų pasieny smarkiai lyja. Upės 
patvinusioe, laukai apsemti vandeniu- 
Laikas kariškiems veiksmams labai ne 
patogus- Todėl smarkių mūšių greitu 
laiku nenumatoma.

— Paskutiniu metu vokiečiai iš
vystė labai smarkią akciją vandenyse. 
Beveik kiekvieną paskandina po vieną 
kitą savo priešų laivų- Vokietijos tiks 
las yra sulaužyti blokada. Tačiau, var 
gu pasieks tikslo, nes anglai naujas 
laivų eskvadras. moderniškai įrengtas, 
leidžia apyvarton.

— Vienas anglų laivas paskandi
no vokiečių submarina.

— Berlynhn ntvnžlnvo rusų dele 
gacija, kuri Vokietijoj užpirks didelį 
kiekį įvairių marinų.

— §į sekmadienį Popiežius Pijus 
XJI pakonsekruos 12 vyskupų priklau
sančių įvairioms tautoms bei rasėms. 
—Dvidešimt Amerikiečių laivų nuo kn 

ro pradžios kariaujančios valstybės su 
lalkč ir patikrino.

LONDONAS, 
bulo Turkija rytuose, 
rubežių, Kars ir Ardahan 
yra sukontrentravusi 
savo armijos. Minėtos

Mokėdamas tik 10$ per mėnesi
susitvarkysi savo dokumentus ir išgausi CARTEIRA DE IDENTIDADE MODELO 19 
be jokio rūpesčio ir vargo. Šitokiomis
šsimokėjimo sąlygomis dokumentus parengia Antanas DutkuS. 
Darbas pigus, sąžiningas ir skubus. Kreiptis galima kaidieri nuo 8 vai. ryto 
ligi 8 val- yak. Sekmadieniais nuo 8 vai- ryto ligi 12 vai.
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Suomij os-Rusij ps
Apie-derybų eigą nieko oficialiai 

nepaskelbta. Vienų ir kitų pasiūlymai 
laikomi paslaptyje. Kaip jtelegramos 
praneša, - Rusija jan nereikalau jan tí 
Alandų sa[ų esančių tarp Suomijos ir 
Švedijos. Pasitenkinsianti i ik Gotlan 
do ir dviem šalia esančiom salomis- 
Taip pat nereikalaujanti jáú, kacPSuo- 
mijos teritorijoj būt apgyvendintai so-1 
vietų arinija. Gi Suomija . iš savo pų-; 
sãs turóíiiiiiti formaliai pasižadėti, 
kąd Alandų salose; svarbiame" štrale- 
gímame punktai nedarysianti’ Jokių 
fortifikacijų ir kad nedalyvausiantijo- 
kiuose valstybių blokuose, kurio ‘būt 
nukreipti prieš Ruellos interesus. Jo
kios karinės, ir tarpusavio pagalbos 
sutarties n’ebiisią/ipasirašytajior,.-Jia-i

Paskutinėmis žiniomis Suomijos 
delegacijos atstovas iš sovietų vyriau
sybės gavęs naujų pasiūlymų; kurių 
apsvarstyti su savo vyriausybe, trečia 
diento naktį grįžo, Suoraijon. - .

Suomija remiama šiaurės valsty
bių ir Amerikos drąsiai gina savo ne 
priklausomybę. Nors ir , tikimasi tai- 
taikiu būdu 'susitarti,, tačiau suomių 
kariuomenė budi prie valstybės sienų 
ir yrà paėtraošupi kiekvienom netikėti 
mimui. Rusija nesigriebs ginklo prieš 
savo kaimyną, tvirtai pasiryžusį ap
ginti tautos laisvę /ir savo teritoriją, 
nes nežinia kuo gali, įsiliepsnojęs šiau 
rėja karas, baigtis.

Zųrichag. Vokietijoj buvo hitle 
rfninkų leidžiamas žurnalas vardu 
«Prieš — Kominternąs», kurio .paskir
tis buvo «kovoti prieš bolšę^šzma». 
Dabar, Bttsiįarus sti Rusija, ir eis žur
nalas pakeitė savo vardą. ,, Redakcija 
praneša, kad žurnalas , bus leidžiamas 
ir toliau, tačiau nebus nukreiptas prieš 
bolševizmą, bet prieš žydus..

Stambulas, iš Ankaros praneša 
mu, kąd Anglila Turkijai paskolins 60 
milijonų librų sterlingų.
* ųr

Paryžius. Iš Belgijos praneša
ma, jei vokiečiai sulaužytų Olandijos 
neutralitetą, tai ir Belgija nepasiliktų 
neutrali — išeitų pries vokiečius, ka
riaut.

Berlynas. Lankiusieji vokiečiai 
Varšuvą praneša, kad Varšuvoj, ypač 
žydų apgyvemtuosę râjõnuoso, esąs, di
delis skurdas.''Visos krautuvė uždą 
rytos.

— Šiomis dičhomie bus jau galu
tinai nustatytos vokiečių ' rusų Sienos 
buvusioj Lenkijos teritorijoj.

— Vokiečiai tvirtina, kad.visame 
pasaulyje yra 193 - milijonų vokiečių, 
j šį skaičių'jie priskaito ir šveicarus 
vokiškai kalbančius, kuíie tfenori nie
ko žinoti apie grįžimų Vokietijon- Už 
slėniuose viso gyveną 20 /milijonų vo
kiečių. tn>

v-. ; ¿1 J.i L
— Vokiečiai, projektuoja Lenki

jos teritorijoj euorgunizuod dvi valę- 
bes. Lenkų aplink Varšuvą, kuri būt 
Vokietijos globoję; .ir žydų valstybę 
su būsima sostine Liubline. Žydų bu
vusioj Lenkijos teritorijoj yra trys mi 
Jijona j. VokíeóiàLiiorljüoi visus "vil
noj vietoj apgyvendini.

derybos tikimasi greit baigti KARAS,
g
Balkanų' valstybių blokas Praėjusią savaitę vokiečių 

ciizų fronte buvo pora smarkių 
te, Italija, imasi iniciatyvos šuorgani- mjmų,

4^^g£^avij^įJV:®njgrfj®,. ^Graikija, .
Bulgarija įr Rumunija. Šioms Musoli' 18 y°k’etijos žemių patys pasi
ni: pastangoms .pritaria i ir Anglija su 
Prancūzija. Bępdrąi paskritimu metu 
!/tàlijós:sií Anglija ir Prancūzija san- 
-tykiai .Zymjáij paguré}® -j jĮSis': itfluįa.8 
mokas galutinai tižkirs, kelią- vokiečių

pran- 
susjrė 

(i- .. Italija imasi iniclatyyosBūorgani- mimų. Gi šią, išskiriant žvalgybos su 
šaudymus, visame fronte ramu. Pran

ir rusų ekspansijai į Balkanus. Pačios 
Balkanų valstybes Musolinio iniciaty 
va yra patenkintos. 1 šį ' bloką įeis 
ir Turkija, su kuria Italija greitu lai
ku pradės derybas., .Siam blokui susi 
darius Rusija' neturės drąsos reikalau 
ti iš Rumunijos Besarabijos- 
fijo b(i¿a.|íH C/i.wid íknmr.i bi<T

..„Didžioji, Cęntralinės Europos 
. Valstybė“* v

LONDONAS.! Hitleris planuo
ja suorganizuoti didelę Ceti tralinėj 
Europoj valstybę išimtinai apgyventą 
«teutoniškos rasės vokiečiais». Dabar-
tinę Čekoslovakija ir Lenkija irgi ¡eis 
į minimos valstybės teritoriją. Tikrie 
ji šeimininkai bus ištremti j kitus kraš 
tus. Taip pavyzdžiui 10 milijonų če- 
koslovakų bus ištremta iš savo tėvy
nės- Ištremtų ir lenkus. Bet tokia 
daugybė! apie 20 milijonų nėr kur dė
ti. i ’Vokietija būt du
kart didesnė, negu buvo numatyta 
Versalio-sutartimi. Ji turėtų 350 tūks 
tanėių kvadratinių mylių. Hitleris no 
rėdamas apžioti daug, neteks to, ką 
jis dabar turi.

' TURKIJA GINKLUOJASI

Iš gautos Anglijoj paskolos Tur 
kijá‘25 milijonus sterlingų paskyrė 
vien apsiginklavimo reikalams.

500 KUNIGU FRONTE '

Paryžius- Daugiau kaip trečda 
lis 500 Paryžiaus kunigų yra aktyvioj 
karo tarnyboj., Tarp jų yra vienas 
pulkininkas, keletą majorų, 12 kapito 
nų, 123 leitenantai 99 seržentai ir 
daug pirmųjų linijų lakūnų. Vienos 
seminarijos rektorius yra majoras, o 
auklėtiniai yra pirmose kovų laukuo
se, pozicijose.

Vokietija liko be draugų

' Prieš karą vokiečiai tikėjosi gink 
lo ‘draugais turėti italus ir rusus. yos¡ 
karas prasidėjo italai tuoj užėmė grieJ 
to neutralumo politiką- Stalinas šio
mis dienomis laišku Hitleriui irgi atea 
kęs, kad Rusija į jokį ginkluotą Euro 
pos konfliktą uesikiš.

SŪnkiosVokiėfijos katalikams dienos

./ < UZsienio spaudą rašo, kad Hitle 
ris Vokietijos katalikams uždrausiąs 
priklausyti Katalikų Bažnyčiai- Hitle
ris suorganizuosiąs vokiečių tautinę 
bažnyčią; kurios vyriausia galva bū
siąs pats Hitleris., Vokietijos katali
kams, artinasi sunkios bandymo dienos.

" MASK V ė. Sulig pasirašy.ta su
tartimi .Rusija Vokietijai nuo i. m- 
lapkričio, ligi kitų m. gegužes m. pri
statys aieną milijoną "toiieladų'javif

Sofia. Bulgarijos karalius Bori- 
sas paleido parlamentą. Bus paskelbti 
ųaųii j>ipkima|,

VAKARU FRONTE W
NEI TAIKM

traukė. Vieni ir kiti sulindę j savo 
tvirtoves nežinia ko laukia. Vienas 
prancūzų generolas Paryžiaus spaudoje 
rašęs, kad tiesioginiu puolimu esą nej 
manoma pralaužti Sigfrido liniją. Arba 
norint prasiveržti per liniją reik ją vi
sų pirma paskandinti dūmuose, kad 
priešas negalėtų matyti Ir šaudyti j pir 
myn bežygiuojančią armija. Šitokia 
rimtis, kaip kas tvirtina, pranašaujanti 
didelę audrą. Kas kart vis drąsiau 
kalbama apie galimą Vokietijos puoliI 
mą per Olandiją, ar Belgiją. Beabejo, 
savą strateginių planų, nei viena, nei 
kita pusė nepaskelbs žmonių žlngeidu 
mui patenkinti. Jie laikomi griežtoj 
paslapty.

Vokietiją norima parblokšti ekono 
miniu karu, neprileidžiant privežti ii 
ir išvežti nieko iš Vokietijos teritorijos 

Tiesa, Vokietija susisiekia su savo ry
tų, kaimynais, kurie turi žaliavos ir 
maisto pardavimui. Tik visa bėda, kad 
nė geriausias kaimynas nieko neduoda 
veltui. O Hitlerio valdžios bankai jau 
tušti. Vienintele išeitis ilgai tęsėt! ka 
rą su yra sulaužymas blokados. To vo 
kiečiai Jr siekia su visu atsidėjimu 
skandindami priešo laivyno. Ir šią sa 
vaitę nuskandino 4 anglų ir vieną šve 
dų prekybinį laivą. O Amerikos vieną 
laiyą paėmė nelaisvėn ir nusivarė . j 
Murmansko uostą. Vokietija norėtų 
baigti karą. Bet nėra kaip. Noii išej 
ti nugalėtojais, bet ne pralaimėtojuje. 
Antros Versalio sutarties nebenori pa- 

! sirašyti, O demokratų blokas irgi ne 
randa reikalo nusilenkti vokiečiams.
Vokietijos viduj nėrę ramu. Šią savai 
tę buvo susirinkę pas Hitlerį nacių va 
dai esamai padėčiai aptarti. Iš paaiš
kėjo, kad vokiečių armijoj didelė dalis 
karininkijos reiškia simpatijų monar 
chijai ir nori, kad būt grąžinta kaize
rio težintas. Vokietijos katalikų sluoks 
niuose reiškiama didelio nepasitenkini 
mo del susiartinimo su bolševikais. Dar 
bininkų tarpe taigi nepasitenkinimas. 
Visuomenė jaučia didelį trukumą mals 
to jr drabužių. Fabrikuose darbininkai 
verčiami ilgas valandas, sunkiai ir su 
menku užmokesniu dirbti. Daug fabri 
kų užsidarė, nes stoka žaliavos Nelen 
gvoa Vokietijai gyvenimo dienos ir vi 
daus ir užsienio politikoj. Ilgą laiką 
tokią padėtis neįmanoma. Išeitis kokia 
nore turi būt. rasta. Tolimesnius Vo 
kietijos užsienio politikos kelius, nušvie 
tė užsienio reikalų ministras Ribentro 
paeakytoj trečiadienio vakare kalboj, 
Dancige..

Tačiau jr Ribentropas savo kal
boj nieko nepasakė. Tik pasitenkino 
atpasakojimu Dancigo istorijos per pas [

kutjniuosius 20 metų bei'santykius n 
Lenkija. Smarkiai puolė Angliją—k» 
ro išprovokuotoją. Bandė įrodinėti, 
kad Prancūzija nenorinti karo. Ji ka
riaujanti prieš savo norą, Anglijos ver- 
člaraa! Rendrai užsieny didesnio ispll- 
džio Vokietijos užsienio reikalų miniate 
rio kalba nepadarė.

Nacių vądai savo pasitarime yra 
numatę sušaukti reichstagą (parlamen 
tą), kur Hitleris oficialiai paskelbsiąs 
Anglijai ir Prancūzijai kąrą.

♦

O kaip yra su 
Klaipėda

Laikas nuo laiko užsienio spau
doj skleidžiamos žinios, kad vokiečiai 
grąžinsią Lietuvai Klaipėdą. Lietuvos 
vyriausybė neseniai buvo paskelbusi,
kad ji Klaipėdos reikalu jokių reikalą 
vimų Vokietijai nestatant!'. Vokiečių 
vyrjnusybė šią savaitę taip gi paneigi 
žibias apie derybas Klaipėdos Lietuvai 
gražinimo reikalu. įdomu, kokiais ial 
tiniais remdamiesi užsienio laikraščiai 
rašo, kad Klaipėda teks Lietuvai?

Bendrai ^už-jenio korespondentai 
ir spauda, ypač toliau nuo Lietuvos bu 
maišo Lietuvos gyve
nirao įvykius su kitų Pabaltijo valsty
bių ¡vykiais. Štai kad ir ketvirtadienio 
São Paulo spauda pranešė, kad Lietu 
voj naujas žemės ūkio ministerio. Vie 
toj Viedmninio paskirtas koks tai Ka 
minėki. . Tikrenybėj žemės ūkio minis 
terių pakeitimas buvo ne Lietuvoj, bet 
Latvijoj. O su Klaipėdos gražinimu 
yra šitokia istorija. Sulig vokiečių vr 
lietuvių vyriausybių susitarimu, Lietu 
va Klaipėdos uoste gauna laisvą zoną, 
kuri greitu laiku bus perleista Lietuvon 
žinion‘ • • • 11 '* ,,i:j

Tuo reikalu vedamos derybos tarp 
Lietuvos ir Vokietijos vyriausybių,JJ? 
sienių korespondentai .nutvėrę,žiniąi 
šo, apie Klaipėdos grąžinimą Lietuyab

Atnaujina santykius ;

Tarp Rusijos U Vengrijos , 
si pavasarį buvo nutraukti diplomati
niai santykiai. Šią savaitę atvykOjMaa 
kvon naujas Vnngrijos įgaliotas mintó* 
tras ir įteikė Kalininui savo sklrlamuO 
sius raštus. , į

, ■■( .■ /H.
— Argén ji noj nuvo nedidelis žę 

mės drebėjimas.

Aukokime -z.» 
Vargonams!“?
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' Iš LIETU ve S P Ą í^a s
KAUNAS'. Bolševįkal _paéiš

traukdami is užimto Vilniaus krašto 
išvežė iš fabrikų bei tikiuvisas maši 
nas. ir daug kitokio inventoriaus. M a 
tyt Rusijoj yra didelis taikumas jyąl 
rių mašinų kad grobia Vilniaus gyven
tojų turtą. Priešingu atveju — nereik
tų grobti svetimų kraštų turto.

— t KAUNAS. Pašaukti tarnybon 
šešiems mėnesiams 1911 metų rezervis 
tąi.

— Spalių m. 23 d. Kaunan atva 
žiavo rusų karo misija, kup Kaune 
tarsis su Lietuvos vyriausybe dei àp 
gyvendinimo rūsų armijos Lietuvoje, 
einant pasirašyta Lietuvos. — Rusijos 
sutartimi. Numatyta, kad Lietuvoj 
bus 20 tūkstančių rūsų kareivių. Be
veik tiek pat* kiek ir Lietuvos kariuo
menės ramiu metų. Be abejo, dabar 
Lietuva bus priversta daugiau kąriuo 
menės laikyti.

Ordinas Sv. Tavo atstovui Lietuvoj

_ Apaštališkojo Sosto nuncijų ark. 
A. Aratą, kurs keletą metų buvo šv. 
Tavo atstovu Lietuvoje, Respublikos 
Prezidentas apdovanojo D. L. K. Gedi 
mino pirmojo laipsnio ordinu. .

1940 M. statys trečia cukraus 
fabriką

Lietuvos Cukraus akc. b-vė nu
mato 1940 metų pavasarį pradėti tre 
čiojo cukraus ¿fabriko statybą. Fabri 
ką numatoma statyti Kėdainių arba 
Ukmergės apskr.

Pertvarkomas pinigų išvežimas ir 
jvežimaa

įvežti ar atsiųsti iš užsienio litų 
notų (popierinių pinigų) tegalima valiu 
tų komisijai leidus. Vykstantiems j už 
sienį su sienai peržengti liudijimu ke
leiviams galima pirkti banke užsienio 
sidabrinių pinigų ¡vienu liudijimu ne 
daugiau 15 lt. per dieną.

Kauna kasami pavyzdiolal apkasai

Miesto nuovadljose kasami pavyz 
diniai apkasai. Jau jie iškasti Lais
vės ai. 12 Nr. sodybos kieme.

Antri pavyzdiniai apkasai, pagal' 
vyr. statybos ir Bauskellų. insp. ¡už. A. 
Novicko brėžini baigiami kasti Ir jren 
gti apkasai Daukanto g. prie «Para
mos» kepyklos. Toliau bus kasami 
apkasai prie rotušės* žuvų rinkoje, Vi 
lijampolėje ir kt. miesto y ¡etose.

Apkasai bus iškasti kiekvienos 
policijos nuovados ribose, juosę gali 
tilpti apie 30 žmonių.

Apkasams uždengiamas ir4 stogas. 
Miesto gyventojams apkasų kasimas 
neprivalomas, bet patariama.

Slėptuvės įsigyti namų savinin
kai būsią įpareigoti.

Kaimui atpigins radijo aparatus

Radilo pramonininkai ir prekybi 
ninkal pradėjo tarpugaviąi tartis, tikslu 
radijo aparatus atpiginti. Be to, numa 
toma žymiai palengvinti išsimokėjimo 
sąlygas,

Pabrango brangieji metalai

Kai kurie pirkliai, negalėdami į 
užsienį išvežti valiutos, pirkdavosi auk 
so sidabro, brilijantų ir juos išvešdavo 
Tačiau šis dalykat b-yo pastebėtas, ir 
dabar Iš užsienio mažiau Jyežiama šių 
brangiųjų metalų. Ryšium su tuo jie 
Lietuvoje pradėjo brangti.

Bus statomas ir antras, cemento
fabrikas

Pirmajam cemento fabrikui prie 
Skirsnemunės statyba, kaip jau buvo 
rašyta, sudaroma mišri lietuvių — da 
nų bendrovė. Patyrėme, kad netrukus 
Akmenės rajone numatoma statyti an
trą cemento fabriką. Jo statyboje dąu 
ginu dalyvaus privatus kapitalas.

(Tąsa iš 42 nr.)

I

Tiria anglies dujų fabriko galimumą

Dabar"nemažai autobusų yra va,- 
romi anglies dujomis. Dujas gamina 
mašinos motoras, dėl- to autobusas ar 

I sunkvežimis turi visąda pasiimti me* 
džio anglies atsargą. Dabar kai kurie 
Alytaus autobusininkai tiria sąlygas, 
pastatyti fabriką,kuris gamintų, sus
paustas medžio anglies- dująs automaii; 
uotus varyti.

Gargždus matuos 4*. amatininkai, 

kuriuos Kretingos apskr. viršininkas 
jad išsiuntė. Sudegusioji Gargždų da 
lis bus pertvarkyta iš pagrindų.

15.000 Lt ; bauda

Fin. Ministerio, nubaudė 15.000 
Lt bauda Šiaulių urmininką Lazeri 
Volfų: už pakėlimą druskos kainos. 
Anksčiau Volfš buvo Šiaulių apskr. 
v-ko nutarimu pasiųstas 2 men. j pri
vėrė. darbo stovyklą. Bet Volfės pra-. 
iymu Vid. Reikalų Ministeria jam baus 
mę pakeitė 15.000 Lt bauda.

Dar nubausta 63 prekybininkai

Rugsėjo 18 -19 d. Kainų Tvar
kytojas nubaudė 17 smulkių prekybi
ninkų nuo 15 iki L100 litų baudomis 
už kainų kėlimą, kainų nepažymėjimą. 
Rugs. 15—16 d. nubausti 148 fltambesr 
ni prekybininkai - piniginėmis baudo
mis iki 2oOO Lt. Abiejų dienų baudų 
suma siekia 15.000 Lt-

Šiemet mažiau importuojami

Šiemet beveik visos Lietuvos im 
porto pozicijos sumažėjo, tik vienos, 
daugiau kitos mažiau. Klek stambes
nę išimtj sudaro tik žemės ūkio maš| 
nos, kurių šiemet įvežta daugiau, bū 
tent, per 7 mėnesius įvežta 2.425 tonų 
už1 2,9 mil. Lt.,, o pernai per tą pat

laiką buvo4 jy.eita tik 1.666 tonų už 2,2 
mil. Lt. Taip pat šiek tiek daugiau 
kiekio, atžvilgiu atvežta trąšų, bet pini 
gų už jas sumokėta mąžiau, nes šiemet 
'trąšos atpigo: šiemet jų jvežįa 83,5 
■tūket. tonų už 7,2 mil. Lt, o pernai bu 
vo atvėžta tik 72,2 tūket. tonų už 7,6 
mil. litų,

Kiek pervežtą prekių Ir ekskursijų

Šių metų mūsų geležinkeliais bu
vo pervežta įvairiomis prekėmis bei 
kroviniais: krauti 14.447 vargonai, iš 
kurių 9-979 vagonai buvo krauti mū
sų geležinkelių stotyse, 2 526 vagonai
— Klaipėdos, uoste ir 1.942 vagonai 
buvo priimti iš. užsienio. Birželio m. 
geležinkeliais buvo pervežta daugiau 
12.000 ekskursantų.

Statys marmelado fabriką
Teko palieti, kad akcinė b-vė 

„Verslaą“ numato netrukus pradėti sta 
tytl marmelado fabriką. Fabrikui vie
tos ieškoma Kaune.

Tveria laisvosios zonos tvora
Iš Klaipėdos pranešama, kad vo 

kiečiai pradėjo aptverti Lietuvai ski
riamą laisvąją zoną. Tvora būsianti 
baigta ligi rugsėjo 1 d., o laisvoji zo 
na taip pat pradėsianti veikti rugsėjo 
mėnesį.

Šventosios geležinkeli tiesia toliau
Darbo Talka prie Šventosios gele 

žinkelio pylimo darbus jau baigė ir iė- 
siskirtė. Toliau pylimą pila samdomi/ 
darbininkai. Pylimą užbaigs dar šių 
metų rudeni. Galutinai geležinkelis 
bus baigtas ateinančių metų birželio
— liepos mėnesiais.

Iš Švėkšnos pabėgo 3 kalintai
Iš Tauragės praneša kad iš Svėkš 

nos daboklės pabėgo trÁs kaliniai. Jų 
stropiai ieškoma.

LEGENDA APIE ŠV. JULIJONĄ

širdimis 
krūtinių

Laidotuvės turėjo būti pagal isa 
kymą, kurį raštelyje paliko mirusiųjų 
kambaryje. Paliko žmonai rūmus, ver 
gus, visus -turtus, sau nepalikdamas 
nei drabužių nei sandallų, kurie dar 
gulėjo ant laiptų. Žmona turėjo mels 
th už jo sielą.

Mirusius palaidota vienuolyno baž 
nyčioje, trijų dienų kelio atstume nuo 
pilies. Gedulingai apsidaręs ėjo vie
nuolis, atsitolinęs nuo žmonių, paskui 
kaistus. Niekas nedrįso jo užkalbinti 
O šv. Mišių metu gulėjo kryžiumi baž
nyčios tarpdury, pelenais apsibarstęs 
galvą, kryžmai sudėjęs rankas,

Po laidotuvių vienuolis nusiekubl 
J kalnus' Dar kelis kartus atsisu- 
ir pagaliau amžinai pradingo.

Nužudytieji, pervertomis 
nė nesujudėjo. Jis klausė jų 
kriokimo. Apsisukęs tarpduryje pama 
tė, su šviesa /an į: oje savo žmoną. Ją 
čia pašaukė mirtini balsai. Metus ž V ji 
genį, tuoj viską suprato ir iš išgąsčio 
žiburys iškrito iš jos raukų. Julijonas 
jį pakėlė.

Jo tėvas ir motina gulėjo priešais 
jį, veidais j žemę, o kiekvieno krūtinė
je buvo didžiausia žaizda. Jų veid’ai 
rodėsi, turėjo kažin ką amžino. Krau 
jo dėmės tekėjo jų. baltais kūnais; pa. 
klode, žeme, dramblio kryžiumi...

Prasiskverbęs pro langinės plyšį, 
saulės spindulys nu kaidrino raudonas 
dėmes ir išklaidė po cieą kambarį, ja 
lijonas artinosi prie užmuštųjų, norėda 
mas sau įkalbėti, kąd tai nugalimas 
daiktas, kad suklydo, kad kartais bū 
va neišaiškinami panašumai. Pagaliau 
pasilenkė, norėdamas iš arti pamatyti i liáis artindavosi prie plovėjų 
senelį. Ir po nėužmerktomis blukstie’judėdamas stovėdavo dvarų 
nomis pamatė užgesusias akis, kurios: riuose, o jo veidas buvo toks 
ji, lyg ugnis degino. Paskum pažlūrė- nės, jog niekas neatsakydavo 
jo i antrą lovos pusę, kur gulėjo an-¡ maldos, 
tras lavonas. Balti plaukai dengė vei 
do dąli. Julijonas pirštais nuėmė ke'savo iseoriją. Tadu visi nuo jo bėgda- 
puraitę, pakėlė jos g " 
antra ranka laikydamas i 
Kraujo lašai sunkėsi Iš čiužinio 
nas po kito krito ant grindų.

Po valandėlės Julijonas 
pas žmoną. Pirmiausia nesavo 
įsakė, kad j nieką neatsakinėtų,

no 
ko

III.

Išėjo i pasaulį. Gyveno išmalda 
Tiesdavo ranką jojamiems arkliais, ke 

arba ‘ ne 
priešmū- 
nusimi- 
jąm iš

Nusižeminęs pasakodavo žmonėms

pamestais vaisiais ir sliekais, kuriuos 
rasdavo ant jūros krantų. Kai kada 
įkalnėse matydavo susispietusių tro be 
šių, bokštų, o dar žemiau miestų, juo

Laikas nepagydė jo kančių. Jos 
darėsi vjs sunkesnės.

Taip vilkdamas savo atsiminimų 
naštą, ¡perkeliavo daug daug žemių, 

dų kryžiuojančių gatvių iš kur jį pa-'kol pagalinu atvyko ant upės kranto 
siekdavo ilgas ir neperstojąs ūžesys. ¡Ta upė buvo ląbai klampi, apaugusi ' 

Norėdamas įsisprausti į žmonių' Ilga žole. Nuo seniai niekas čia ne- 
tarpą nuėjo j miestą. Tačiau gyyuliš' plaukiodavo.
ki veidai, įmonių triukšmas, piktos kai, Buvo ten senas, vienu galu jsprau 

! bų mintys spausdavo jo širdį. Iškil- ' etas į pavojingą smėli, antru, paslėp- 
mingomis dienomis, kai katedros var- tas žolėse laivas. Julijonas, suprasda 
pai nuo pat ryto žadino visų džiaugs-' mas dalyką, pasidarė porą irklų ir su - 
mą, matė, kaip, gyventojai išeina iš na 
mų, kaip šoka ¡viešose aikštėse, kaip 
pirkliauja aludėse avižini alų, o vaka 
raie pro langus matė, kaip kambariuo
se seneliai laikė ànt kelių mažyčius 
Ašaros smaugė jo gerklę, ir vėl grjžda 
vo į plačiuosius laukus. Ieškojo senat 
vės. Bet vėjas atnešdavo jam į ausis 
tarytum mirties agonijos Šauksmą. Rfe 
dañólos ant žemės ašaros primindavo 
jam kitokius, sunkesnius lašus. Kno 
vakaras saulė pralledavo danguje lygį 
kraują,o kas naktį sapnė atsinaujln'. nojo, tuoj atsirado keleivių. Snukūuvu 
davo jo tėvžudystę. Julijoną jš kitos upės pusės, judindami

_ Iš geležinių adatėlių pasidarė sau j vėliavikę, o keltininkas tuoj atsįliepda 

kurių viršūnėse buvo koplyčios. Visi Keltas ir taip buvo sunkus, o dar 
dėlto nuodėmės atsiminimas kankino'] jį pridėdavo įvairių daiktų ir maišų 
jį nors ir didžiausioje atgailoje. Ta'neskaitant jau gyvulių, kurie spausdn 
čiau neburnojo prieš Dievą, kuris tai'mfesj iš baimės j buri sunkino darbą 
jam leido, bet labai gailėjosi, kad jis! 
tai padarė.

manė savo gyvenimą paaukoti kitų pa 
tarnavimui.

Pirmiausia ant kranto pasidarė 
olą, pro kurią galima buvo įeiti į urvą 
Trupėjo nagai, kai jis stumdavo dide 
liūs akmenis; pernešdamas atsargiai 
vilko žvyru, nardino juos gilyn, geria 
damas kelią, o ne kartą vos pats ne- 
žūdamae.

Paskum pasitaisė laiveli ir paeis 
Kas tatė iš molio ir šakų trobelę.

Vos tik žmonės apie kėlimą sužl 
Saukdavo

(čiužinį, keliais eidavo j visus kalnus vo. 
kurių viršūnėse buvo koplyčios. Vls{

aivą ir žiūrėjo j ja vo žegnodamiesl šv. Kryžiaus ženklu, 
žibintuvą. Kaimai pro kuriuos praeidavo, vos1 tik 
_j ir vie ji pamatydavo, tuoj uždarydavo visas 

'durie, bardavo ji kerštingais žodžiais, 
nuėjo mėtydavo jį akmenimis. Gailestingieji 
balsu lauke statydavo išmaldą, o patys užsi- 

neaiar darydavo langines, kad visai jo 1 nema 
*fntų artyn, kad net visai į ji nežiūrė-' tytų.
tų, r įsakymus j Visų etstumtąs, vengė žmonių. 

'Maitinosi .šaknelėmis, pievų augalais,

Ta/neskaitant jau gyvulių, kurie spausdn

Julijonas už savo darbą nerelka- 
I Javo jokio užmokesčio. Kai kurie jam 

Jo paties asmuo kėlė tokį savimi duodavo maisto likučių, kuriuos Išim 
nepasitenkinimą, jog, norėdamas juo davo iš maišelių, ar sudėvėtus rūbus 
atsikratyti, mesdavosi į pavojų audras kurių jau nenorėjo nešioti. Brutališkee 
Gelbėjo žmones - iš: gaisro, vaikus jš nieji keikdavo ji ir kalbėdavo įvairius 
pražuvimo gelmių, Tačiau belaimės .prasimanymus.
jo neliesdavo, ugnys vengdavo. f (Bus daugiau).
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Generolas Ladi 
ga apie lenky 
pralaimėjimą

Jau ir šiandien įdomu išgirsti kai 
kuriuos samprotavimus, kuriuos gali 
tiekti kariai patiekti stebėtojai
iš šalies. .Mūsų korespondentas tad •ir 
kreipėsi į gen. Ladigą, prašydamas pa 
tiekti bent keletą savo minčių. Gene
rolas maloniai papasakojo:

— Bendrai pažvelgus’į vokiečių 
ir lenkų kautynių eigą galima būtų pa 
sakyti — tąi pasiprįešimas priešų žio
tyse. Pradžioje karo, glrdėjusiems 
daug apie vienos ir antros pusės apsi
ginklavimą ir pasiruošimą,- nebuvo vi
siškai aišku, kas laimės, juoba, kad- ne 
trakus prasidėjo karo veiksmai ir Va
karuose. Galimybių buvo daug. Bet 
po pirmųjų dienų paaiškėjo, kad lenkų 
kariuomenės veiksmai nebeteko vado
vaujančios minties.

Galima net sakyti, kad Lenkija 
jau pačioje karo pradžioje buvo priešo 
žiotyse. Tokia buvd'jos geografinė pa 
dėtis. Ją ypačiai Išryškino Čekoslova
kijos padalinimas, uos tuomet atsidengė 
kaip tik toji siena, kuri 
dengta. Be to, vokiečių pusėje aiškiai 
pasirodė jėgų persvara-.
čia u buvo daug kalbama apie tai, kad 
Lenkija turėjo paruošusi strateginį pla 
ną pulti Rytprūsius, kad pasidarytų 
saugus jos užnugaris. - - • ■ 
čiai puolė kartu ir iš ' Čekoslovakijos, 
tas planas jau nebetiko. Žinoma, ir 
dabar tas bandymas pulti galėjo būt, 
bet dabar tai jau praeities ir galimy
bių dalykas. Lenkai iš karto viską 
gynė. Gdynę, Danzigą, koridorių ir 
visas savo sienas. Tokia taktika vo
kiečiams kolio negalėjo užkirsti: pirma
sis vokiečių pasistūmėjimas Varšuvos 
link buvo laimėtas. Kai vokiečių jė
gos per koridorių susijungė,, persvara 
buvo dar ryškesnė., Toliau jau prasi
dėjo Lenkijos supimas Iš šiaurės ir pie 
tų. Lenkų kariuomenės veiksmuose 
toliau jau nebesimatė bendros vadovy 
bės.' Lenkų kariuomenė pradėjo veik 
ti atskiromis grupėmis, tiek priešo už
nugary, tiek ir pačiame fronto. Poz 
nanėa armija, užuot puolus, net ne
suspėjo laiku pasitraukti, tapo alkirs 
ta ir kovėsi viena. Varšuvos gynėjai 
taip nutraukė ryšius su užnugariu; jie 
kovėsi tik dėl Varduvos. Lenkų ka
riuomenės grupė prie Pšemislio ir 
Livovo vėl gynė tuos miestus, kai tuo 
tarpu jų sparnai jau buvo nustumti. 
Atskiri frontai, atrodo, veikė nesiakai 
tydami sn bendra padėtimi. Kaip 
šiandien jau ir vokiečių pripažinta, pa 
ti kariuomene kovėsi, ^parodydama di 
dėlę ištvermę, atkaklumą- Bet iš aukš 
tosios vadovybės, kiek šiandien gali
ma spręsti, nebuvo matyti plano irisu 
gebėjimo nugalėti visus situacijos eun 
kuinus.

Kai Lenkija buvo suspausta iš 
Rytų, Sovietų armijai peržengus sieną, 
Lenkijos padėtis pasidarė jau nebe- 
įmanoma, jį paplūdo kraujais ir su- 
klupo. —

Tai tik t umpi samprotavimai, 
nesiimant šiandien teisės ir pareigos 
ką nors teisti, ką nors smerkti. Į Yra 
tik matomi faktai, kurie patys kalba- 

«XX Amžius»
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Džiova vaiku amžiuje
a (Tąsa iš 42 nr.)

SBSBBBI

j sveikatos centrą, ar pas gydytoją ir 
'ten prašyti vaiką patikrinti ar neužsi- 

Jš pradžių motinos ir dėmesio i krėtęs džiova. Toks patikrinimas 
neatkreipia-, o kartais net ir paste- ypač reikalingas, kai įtariama, kad 

bėję vaiką sergant, neleistinai per ii- vaikas bendravo su džiovininku prieš 
gai laukia, kol vaikui koja smarkiai mėnesį ar ankščiau. .....................
patinsta, bei atsiranda pūliuojančios' 
žaizdelės. Tokiais atvejais, kai paga
ilos imamasi gydyti, tat dažnai jau ne
begalima yaikui grąžinti sąnario lanks 
tumo. Be to, sergąs vaįkas kenčia di
delius skausmus, o gydymas yra ilgas, 
labai varginantis, brangus.

Stuburkaulio džiovos pasėkos irgi 
neretai esti labai liūdnos.

Paminėtinas Ir toks atvejis, kai 
vaikui patineta kaalo liaukos, nosis

tai

IMI-—. —   • Patikrinimui ar 
valkas džiova yra apsikrėtęs vartoja
mas tam tikras įtrynimas, (daromas 
neankščlau," kaip už mėnesio* po apel- 
krėtimo) — lengvas, neskausmingas ir 
gerai nurodęs ligą.

Svarbų vaiką pradėti gydyti pa
čioj ligos pradžioj; tuomet pasiseka vi 
sai išgydyti. Labai sunkiose sąlygose 
motinos rūpestingumas daug vaikui gn 
[i padėti jr jj išgelbėti nuo sunkiu li
gos padarinių, o kartais ir nuo mirties.varnui paliūnių nuaiv nuuavo, uvoio guo puuiUlUJU, U KtULUlB U ŽILIU HJUL1CB. 

nuėąeta, ąkys parausta, aiaroja, blogai Motina, tikrai mylinti savo vaikus, ne 
mato. Tai išdavos taip vąd. skrufulo,Įtik namie vaikų sveikatai padaro visa, 
kuris savo ruožtu yra vaisius kūno ap kas nuo jos pareina, bet ir laiku tei- 
nuodijjmo džioyoe antkričio išdirbamo raujasi pas tuos, kurie jo vaikams gal) 
mis nuodingomis medžiagomis. Akys, I padėti.
jei nesmarkiai būna apimtos, atsitaiso,' 
bet kadangi akių liga linkus kartotis, 
tai kartais regėjimas smarkiai susilpni
namas, ypač jei dar prisideda kita ko 
kią akių liga.

Pagaliau apkrėstas vaikas, persir 
gąs kokią užkrečiama (infekcine) liga 
staiga Ima smarkiai karščiuoti. Karš
tis nekrinta, vaikas nyksta ir pagalios 
miršta.’ Taip baigiasi pasėkos, išsipyli 
mb j kraują džiovos antkričio Ir jo 
nuodų, kurie apima visą kūną. Džio
vos antkričlui išsiliejus j kraują, prieš 
šią ligą jau jokių vaistų nėra. Štai 
maždaug koki padariniai ijos sunkios 
ligos: .vieni ilgai kankinąs! — miršta, 
kiti gi, jei ir pagydomi, tai vistiek lie 
ka ar luoši ar šjaip silpni ir ilgai jie 
turi atsiminti apie savo buvusią liga 
ir, stropiai saugotis, kad ji neatsinaujintų.

Vyresni vaikai (7 — 14m.) džiova 
dažnai perserga nepastebimai, 
blogos sąlygos ir aplinkybės 
liga pasunkina arba ją aikštėn 
Dėl to labai svarbu ypatingai 
vaiką išsaugoti nuo užsikrėtimo ligi 7 
metų. Tačiau ir po 7 m. (šių pastangų 
nereikia sumažinti,- nes nieks iš anksto

@@@@@@@@@@@@(§)(§)@

Reikšmingas 
rusu spren

dimas

Sį sekmadieni įvyksta ¿ios futbolo 
rungtynės:

Corinthians Paulista x São PauloF.O. 
Palestra Italia x Portugueza de Esp. 
Juventus x Portugueza bantisia 
Šeštadienį įvyksta dar šios rungtynės:

Commercial x Espanha
Ateinantį šeštadienį visų šių rung 

tynių rezultatus paskelbsime.
Pereito sekmadieno futbolo rung

tynių Rezultatai:
Corinthians Paulista 2 x Ipiranga 1 
São Paulo Railway A. 
A- A. Portugueza 1 
Portugueza de Espor. 
São Paulo F- O. 3 x
PALESTRA 3 x FLUMINENSE?

— Pereitą trečiadienį įvyko Par
que Antartica stiprios futbolo rungty
nės su buvusiu Rio de Janeiro čempio 
nu Fluminense. Sias rungtynės laimėjo 
Palestra Italia 3 x .Fluminense 2.

Rio de Janeiro miesto 
rezultatai 

Amerika 4 x Fluminense 
Botafogo 2 x Madureira 
S. Oristovão 2 x BangŪ
SAO PAULO MIESTO FUTBOLO 

ČEMPIONATO LENTELĖ:
Vieta: Pralaimėtų taikų

1 — Corinthians Paulista 4
— Palestra Italia 8
— Portugueza dosEsporlea 8 
— S. P. R. (Inglezos gelž.) 11 
— Santos F. O.
— São Paulo
— Juventus
— Portugueza Santista

O. 4 x

2 x Juventus 1 
Santos F. 0,2

futbolo

3 
2 

1.

Žinoma, 
taip pat 
iškelia, 

stengtis

Vienas Vokietijos «Naujųjų Pago 
hių> sąjungos narys persikėlęs j SSSR 
kreipėsi i Bezbožninkų centro tarybą 
prašydamas jį priimti j savo organiza 
ciją. Savo prašymą jis parėmė tuo, 
kad Vokietijoje uždraudus marksistini 
laisvamaniu sąjūdį, laisvamaniui teliko 
tik viena išeitis — prisjdėti prie Ro
zenbergo vadovaujamo naujųjų pago
niu sąjūdžio. Tą jis ir padaręs, ir po 
hakenkreuco priedanga kovojęs su re
ligija. Maskvos céntrale pripažino jo 
paaiškinimus nuosekliais ir jį priėmė j 
bezbožninkų organizaciją. Taigi rusų

nežino, kaip vaikas šią liga pakels, ir1 bezbožninkai jaučiasi artinai su vokie

— Čekoslovakijos protektorate 
buvo jaučiamas kunigų trūkumas. 01- 
muco arkivyskupas katechetų darbą 
pavedė daugeliui pasauliečių mokytoju 
tuo atpalaiduodamas kunigus' parapi
jos darbui.

— Prezidentas Ruzveltas pasira
šė įsakymą, kuriuo paštui uždraudžia 
ma persiuntinėti raštai paskatinantieji 
Jungtinių Amerikos Valstybių piliečius 
daryti persiskyrimus šeimose.

Aukokime 
Vargonams!

kokių vargų ji jam pridarys.
Vaikams apsaugoti! būtinai juos 

reikia laikyti atskirai nuo džiovininkų: 
ne tik nelaikyti bendram kambary, bet 
ir neleisti su džiovininkais bendrauti. 
Taip pat reikia saugotis Ir įtariamų 
asmenų. Nuo sergančių vaikų neapsi- 
krečiąma, bet sunkiausiuose atsitiki
muose Ir jų reikia saugotis.

1 Karvės reikia tikrinti pas veteri
narijos gydytoją, o o jei įtariama jas 
nesveikas esant, pieną vaikams duoti 
tik virinta, bet geriausia tokių karvių 
pieno vaikams visai neduoti. Silpnes- 
niūe vaikus reikia atydžiau globoti, 
kįek galint maistą -pagerinti* neapkrau 
ti per sunkiu darbu, tinkamai aprengti, 
kad dažnai neperšaltų, nes tai dar la
biau silpnina. Svarbu geras oras ir 
tiakam'as, šviesus ir nedrėgnas kamba
rys. Miegojimui išrinkti geriausi kam 
bary kampelį, jį kasdien, išvėdinti ir 
jame nerūkyti. Maistui vartoti daug 
daržovių: duoti valgyti žalių morkų, 
grieščių (gručkų), žalių raugintų kopūstų, 
virtų burokų, pupelių, žirnių, virtų 
švtežių kopūstų ir k.

Motinos savo būsimų ir esamų 
vaikų labui turį pavartoti visas savo 
jėgas vvratns atitraukti nuo girtuoklių 
vimo, kas, bus naudinga ne tik tėvų Ir 
vaikų sveikatai, bet ir visam šeimos 
būviui. Labai peiktina ta motina, ku
ri pati drįsta vartoti svaig. gėrimus, 

o juo labiau būdama nėščia. 
Mat alkoholie dar negimusi kūdikį nuo 
dija, silpnina ir trukdo jam tinkamai 
išsivysti, iš jo galima tikėtis 
žmogaus. Svaigalus gerianti 
neverta būti motina.

Pastebėjus vaiką esant

cių naujaisiais pagonimis.

Ka kalba rusai

partijos organas 
ragina su

Komunistų
"Pravda”
stiprinti kovą sū tikėjimu, nes jis vis 
dar tautoje besilaikąs- Esą daug kur 
net didžiųjų darbymečių metu tebe- 
švenčiamos bažnytinės šventės- 
kusios neuždarytos bažnyčios tobera 
pilnos pamaldų metu, ir renkasi ne 
vien kokie seniai. Tėvai vaikus neša 
krikštyti, nors jie patys ir nelankytų 
maldos namų- ‘‘Pravda” primena, kad 
prieštikybinis auklėjimas vietomis esąs 
taip apleistas, kad 
tais net pamokas 
bažnyčias.

Sovietų Rusijos

Užsili

menko 
moteris

neramų, 
išbalusį, nenorintį valgyti, ar skun- 

I ūžiantis skausmais, kuriam nors sąna
ry, ąr stuburkaulyje, tuojau jį nuvesti

mokiniai, 
apleidžia

esa, kar- 
ir eina j

naftos ištekliai

Pagal žinomo geologo prof. Gub 
kino apskaičiavimus naftos rezervai 
Sovietų Rusijoj sudaro 32% visų pa
saulio naftos rezervų arba 3 milijar
dai tonų. Motorizacija, kariuomenė, 
aviacija paskatino Sovietus daugiau 
išnaudoti savo žemės turtus. Tai 
vo padaryta pagal pėnkerių metų 
ną. 1913 m. naftos buvo gauta 
milijonai to, o 1932 m- — 21,4 
to. 1937 m. produkcija pakilo iki 28,4 
milijonų to, ° 1938 iki 30,1 milijonų 
tonų. Naftos šaltiniai, nežiūrint visų 
naujų, Kaukaze yra svarbiausi- Baku 
srityje iškasti nauji šuliniai. Sibirijój 
atrasti nauji naftos šaltiniai, kadangi 
Sachalino salos šaltinių neužtenka ka
riuomenės reikalams. Nežiūrint paki
lusios produkcijos, Sovietų naftos 
eksportas yra gerokai sumažėjęs, ka
dangi naftos produktų daugiau sunau
dojamą vidaus rinkoj.

bu- 
pla- 
9,2 

mil.

2
2
4
5
5

15
16
18
20
20
20
27

Vieta:
1
2
3
3
5
6
7
8

■■ 
8 — Commercial 
8 — Hespanha 

11 — Ipiranga
Antrųjų komandų (antelė: 

Pralaimėtų taškų:
Paulista 2 

de Esportes 7 
Santista 10 

10 
12 
16 
19 
20 
22 
22 
23

— Corinthians
— Portugueza
— Portugueza
- S. P. R.
— Palestra
— São Paulo
— Santos
— Commercial

9 — Juventus
10
11

Rio

Vieta:
1
2
3
4
5
5
7
8
9

— Espanha I
— Ipiranga <1
de Janeiro miesto futbolo 
čempionato lentelė: 

Pralaimėtų
— Botafogo
— Flamengo
— São Crietovam
— Fluminense
— Vasco dą Gama
— Americk^tL
-- Bangú
— Bonsucesso
— Madureira

STALO TENISAS

taiką
10
11
14
17
21
21
26
26

27.

São— ši penktadienį prasidėjo 
Paulo miesto stalo teniso čempionatas. 
Kuriame dalyvauja šiose varžybose ir 
keletas lietuvių pasižymėjusių brazilų 
tarpe, kaip: Steponas Urbietis, šis yra 
vienas iš geriausių Brazilijos lietuvių 
stalo tenisistų. Toliau seka Vladas 
Godliauskas, Juozas Banys, Vincas 
Biliūnas ir kt- Tik gaila kad jis da
lyvauja ne lietuvių bet brazilų klubo- 
se. Čia yra apsileidimas pačios Spot 
to Sąjungos "Lituanijos”, nes jį buvo 
jeirašiuosį į Asàosiação Paulista de 
Pmguo—Pongue, nežinia dėl kokios 
priežasties atsisakė šiais metais daly* 
vauti lygoje.

Pereitą penktadienį, Bendruose- 
nės Jaunimo Sekcija turėjo stiprias 
stalo teniso rungtynes su vienu iš Mo 
kos klubu “ O 1 i m p i c u s ”, 
Šiose rungtynėse Bendruomenė laimėjo 
la. 2a. ir 3a. komanda. 200 x 176 
150 x 149, 100 x 69 ir dupla 60 J 60. 
Pirmosios komandos sąstatas šitoks: 
Latvėnas (33), Jonas (38), Boliuk’“ 
(43), Godjiau^^y^--
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TAUTIEČIAI!
I Mėsų garbė neleidžia, kad pirmojoj Ir vienintelėj 
.¿ lietuviškoj, bažnyčioj visoje Pietų Amerikoje čirpintų 
. kokia pąluikė katarinką. Mes norime, kad joje galin 

gai gaustų moderniški vargonai ir keltų mūsų dva-
I siti maldai, vestu mūsų mintis, j Dievą. Tik1 toki 

vargonai pritini,1 triūsų’ íf¿tttv%, . bažnyčiai 1 ...

KATALIKAI!
i Kolonijos¿Kapelioíiai, vykdydami Jūsų pageidavimus, 

tokius vargonus yra Jrisų bažnyčiai jau užsakę. Po 
dienos kitos jie jau bus pastatyti bažnyčioje.* Tai

I bus toki yargonaį, kokių Jūs norėjote, kokių Jūsų 
» "bažnyčia y ra verta.* BÜS MODERNIšKIAUSI 
L VARGONAI S. PAULO MIESTE. Nepaisant to,.kąi- 

& na yra reklaminė, nesįvargonue, kuiie kainuoja 120 
kontų, fabrikas pardavė už-65 kontua.

L DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JŲSJp .

į 65:OOO$OOO — didelė suma.
I Vienam jį britų nepakeliama,, tačiau visiems ji yra 
n tik menkniekis, Aukokime kiekvienas savo dalį — 
» daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia, 
! PASK1RKIME BENT VIENOS DIENOS UŽDARBĮ 

L. kas mėnuo, .kol baigsime išmokėti skolą. Kas dau- 
giau uždirbame, daugiau aukokime. Kas milą — ta!

» milą, kas dešimtinę — tai dešimtinę, .kas šimtinę 
0 — tai šimtinę, o kas kontą — tai jau visą, kontą.

» A T ST M I N K I M E: "Neturės teisės susiprato 
g ' s|u lietuviu kataliku savęs laikyti tas, kurislikskur 
0 ' čiaė savo bažnytėlės'reikalams. Dievas su jųol ., 
E t VARGON AI i TARNAUS JUMS VISIEMS IR......
I VISOMS BUSIMOMS KARTOMS. • •• -........ >imh

I'todėl visi, visi, visi

fe
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.. GAUNAMA SIOSE V®W§®: , 
iiBju’--’ * .

i Redakcijoje: Convento 8-to A& 
r tómo/Hq .Ęary, Villa Žolinoje 
Į įp'tŪTkun/'Ragąlįneį^ r^apSej® 
j ■ «« ir'pas plątintqj.uą;9l\ Migsje 
L- Kaunama: rfeąpgo, dą¡ Sé sprje; 
! laikrodžio, -tprie n^ęętrąjijįip 
[ Wátó1 durų ir kampo; Lųz 
po fsfotyjej oRuaàJiQBéj.KftvURO 
J kampas rua .Couto de; Maga- 
I Ihães. Bom Retire: Rua Áyrno- 
Į res ir kampai irua Uarmo Qin 

tra, kioske fuá José Paulino 
ir kampas Silva Pinto, Lapėje 
kioske prie stotis?, Villa Anas 
tazijoje — Rua Oamacąps.iKirį, 
iaristo krautuvėje,Oaninde: ■A

- P R EFERI PA! m——.........imiiiiiii.. i..
Kas nori tapti turtingu, tesikreipia j loterijos namus „Prefe

rida“. Ten garantija pilna.
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Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil 
pąrduodama gei’iaueios žemės daržnms ir nedideliems rikiams 

' Zėydę ' milku.,, Yrą,,,pakankamą^ vandens. .Žemės
kaina — tik 300 — 400 reisų kyadrątiniš metras. Geri ke
liui ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 

‘ tik j, verstis daržin inkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti 
' picilleiri, namus. / ' - .n, / i

Sklypai nuo 10.000 metrų jšslmokėjimul pradedant nuo 
; M v ; -į ,

, Savininkas: Cja. de Agr.' Irrimígração e Colonização.
Pardavimų Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-4549,13ÜSKÓ krautuvėje, Uanlndeii riuunvimų tuuuuv. uuu Ortu utiniu ii, loi.

t.Rua Ganindê, 478, ir pas Sko- Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima

, CHIROMANTE

Vokiečių fotografijų jeta g a

Bernardo*
įsteigta 1890 metais

MME, SEDEFA

rūpėki. Mokoje: — kampas ruá teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį 
da Mooca ir ¡av. raes de Bar- , į 
ros kloakoje ir .Rua d.a Mooca, 4 
ÍTSK vC ' hitman <.<?

(g)@Į

, ' Y ” pas ANTONIO KIRSTEN.
,, Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54; 9,05; 10104 

i™; 12,14; f'Í4,30.
įregistruota nrl 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.j ¡'.i'/T1 . ' • t 1 i ‘r' 1 I; t i • . . ■- : 1. .'
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tianiiųk tômilâftB" j íl"rír'
eild ssjfiobnoasreioj į ntyninil - uruu-»14 »¡v i.n-,

Vaistinė Dom Bosco; r’Fė-T©
SCHMIDT Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 

Atlieką įvairiausius foto lr užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios, 
srities darbus. Vykstą,j namus,. ,// . Lietuviams daroma' nuolaidai

Senų paveikslų atnaujini- Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga 
mos. Paveikslų didinimas.'. ¡.m»i <.i íí. ? ¡ Į1 ! Tel? "3-‘Òl i ÕnÓ‘ ' 11

P Vestuvių .nuotiąukos .prie iihwi.imu iiiMwmnwwwwiiWWmA W MMIW W?
šv. Antano altoriaus. , ,. , i

RUA SILVA TELLES, 5 , !
(netoli šv. Antano (bažnyčios) j

©®©©©®®©®®©©1 H v Ę N E R ! N ÊSf h‘L I GOS:
TRÍPER IS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 

. Greitas ir moderniškas gydymas.
1 Priėmimas nuo 9 —12 ir nuo 2—7. Sekmadieniais 11—12. 

Lengvos mokėjimo sąlygos.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-Õ218. 

, Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Savįninkaa JuOZãS LukOSeVlClUS

LietUyiU nnnntitint 

loanoana Jfl,lTn 1TYI A, 

Ilėyękjįt gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami suljg naujau
sių madų vyriški\ir motė; 
rieki kostiumai ir paltai. 
Darbas’ garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
■kaip- 8’. Paulo .centre, bet 
daug pigiau; 1

PATO AMBRAZEVIČIUS
■ RUA-CICLAMES- un. 52 .. 

u ...m.^VIlla Bella^ÍJ ■. ¿ 1

Dantiste
LEVKOVIC

D-ras A. J azara S nege
i r (Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

.i Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija.
Priėmimas nuo 9—12 v. ryto ir 3—7 v. v. LADEIRA PORTO 
GEBAL, 12, 2° nndar salės 4 jr 5. , (kampas rua Boa Vista e 
zS de' Mdręoj. ' Gyv. butas ten pat 5 aukšte?- Telef. 2—5068

SIUVYKLA “ESTAN

L

. Turėdama mokslo ir dauge
lio metų patyrimo šioje srityje, 
siūlo savo patarnavimą. Neto 
rite pasisekimų ir esate nelai
mingas šeimoje ar komercijoje? 
T u r i t e r u pe e č i ų? Nor i te s u g r ąž i n 
ti savo djaugystėn' atsiekyruaj 
asmenj. Norite pašalinti bet ko 
kj bloga. Norit® turėti geros klo 
ties darbe? Turite kliūčių vedy

■ bose? Kreipkitės i MM E. SE
DEFA, Įjūri suteiks gerą ga
rantuotą? ir greitą patarimą. 
Rua Lavares, 262, .bondės 

i omni busai prie durų. Prie mi

Su ilga praktika Europoje ir 
čia, São Paulo, gydo dantie bė 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už 5$000, įde
da parcelano ir sidabro plótn- 

bas už lOSOOO su pilnâ 
garantija.

R, Silva Pinta 264.

STASIO SUKTOS
Gerai žinomą visiems 

lietuviams

RUA DA 
CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie 
pat stoties Luz) ati
darė naują skyrių — 
antrą siūvyklą, prie 
stoties Luz. Teu yra 
Ir gyvenamas butas.

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų sri?\ . Specialybė pa
didinime, o\>P Prit su dažais. 
Darbas greitas .'l sąžiningas ir 
pigus. - Vyksta i .^mu® ^í0" 
grafijų reikalais. Da/° 18 foto' 
grafijų naujas. , , , ■

Run Sao Cae tano, 447 į‘įj0 valandos "kasdieną nuo 8 
(senas nr. 10'3) Tel. 4-5576 į ¿9 vitandos. SekmadiSrila-ls ’

.. . taipgi ^.Aplankykite kjįdJjnjĘ
I kintumtiP’ ■'OnsXil.tíàs pÇOOTS6

Medžio apdirbimo dirbtuvė

Rua Conceição, 11
M. JV1. KOOA1VO
LABORATORIJA

. iLE?D Ei Ç I NT SKAS 1ST Y’ R IMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

,, ,.,ptSifįlio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARAO DE ITAPETININGA, 24¿ 3-as aukštas. 

Prėimimo valandos nup 9—12 ir 3 — 7. Sekmadieninis 10—1

Šiuo pranešama, kad lietuvis

M. KIR1LAUSKAS

atidarė Villa; Pruden tėję , Rua: 
Cor. Pacheco Chaves, 90-a (tel. 
3-0418) medžio apdirbimo dirb
tuvę, kurioje, galima užganyti 
medžiie.Mį.į vàfíwf^aifÇílitifiY 
Lietuviams daroma didelė, nuo
laida.

Dr. Adolpho Taubkin
‘ A D V 0 K A T A S

[Diploinuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemė 
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai - ir visi 
kiti juridiniai reikalai. Raštinė: Rua Direita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.,
Atidaryta:' nuo 9 iki ii ir ' nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietuviškai.
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LUZ

Pamaldos
Sj sekmadienį, Spalių m. 29 d., 

Pamaldos: VILLA ZELINOJ 

mokyklų

pikta prieš jas dėl manęs. Dtlaugki- 
tės ir linksminkitės, nes "jūsų užmoku 
tisgauėus danguje. *Nes taip persaldo 
jo pranašus, kurie buvo pirm jiki|.

V argonai j au parvežti
Šių savaitę ,iš Santos muitinės par 

vežti užpirkti lietuvių bažnyčiai Vila 
Zelinoj vargonai. Už kokios poros 
mėnesių jie jau bus įrengti, Tačiau 
jie yra paimki išsimokėjimut,. Penki 
kontai jaj ¡mokėti. O vargonams au
kų dar tik pustrečio konto surinkta. 
Dabar vėl naužįlgo reikės bent dešimt 
kontų įmokėti- Aukų ^rinkimas nuo 
ateinančios savaitės bus tęsiamas to
liau. Pirmoj eilėj bus aplankyti Mo
kos, Vila Belos, Viki Želinos ir apy

linkės lietuviai. Neužmirškime kiek
vienas savo pareigos vienos dienos 
uždarbį paaukoti vargonams, kurie la 
bai gražiai papuoš bažnyčių. Aukų 
rinkėjai atlankys kiekvieno lietuvio 
namus. . , - į- '

<’■- SUSIRINKIMAI:Kitą sekmadle 
n j, lapkričio m. 5 d. Vila Zelinoj, mo 
k y klos patalpose bus šie susirinkimai: 
Lietuvių Katalikų Bendruomenės ir 
mokyklos mokinis tėvų.

7 vai- vai. L. K. Bendruomenės 
J" à u n i m o Sekcijos su
sirinkimas. Neriantis dalyvavimas bū
tinas. Turi dalyvauti ir futbolistai ir 
ping-pongistai' ' Tiedfflyvavusieji ir iė 
anksto nepasiteisinusieji bus išbraukti 
iš narių, tarpo. Drausmė—kiekvienos 
organizacijos kertinis akmuo/

—. Esporte Bendruomenės su 
Quinta da Paineira lošė futbolų Iš tau 
rių laimėjo Bendruomenės I-ji 2x1, 
antroji pralaimėjo 0x1. Juvenil 
Bendruomenė 2 x Rytas L Antrosios 
komandos 1 x 0 Ryto nauda).

REDAKCIJOS ATSAKYMAS, 
p. V. J. B. Tamstos korespondencija 
“Kaskimės apkasus, nes «Momento» 
korespondentas skelbia karų”, dėl vie
tos stokos netilpo.

— Si sekmadieni, Bendruomenės 
ęhoras pakviestas giedoti Santos ka
tedroj pontifįkalintų mišių metu.

8 vai. ryto 
mokiniams.

11 vai. — Suma.
Rąžančius 5 vai. vakaro-
Ražančinės pamaldos spalių mčne

V71a Žolinoje šiokiadieniais 7 vaj

evangelija vėliniu dienai

šio 
vakaro.

ma

*

Sv., Antano do Pary bažnyčioj Su 
11 vai.

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos 8% vai. ryto.

Popiet 2 vai. mieste iš Šventos 
Efigenijoa bažnyčios bus procesija 
svarbesnėmis miesto gatvėmis, su 
Sakramentu.

Jono 5; 25—29.

Ii tikrųjų, ii tikrųjų, sakau jums, 
ateina valanda ir dabar jau yra,kuo- 
mot mirusieji išgirs Dievo Sūnaus bal
są, ir kurie išgirs, bus gyvi. Nes kaip 
Tėvas turi gyvenimų pats savyje, taip 
jis davė ir Sūnui turėti gyvenimų pa
čiam savyje. Jis davė jam taip pat 
valdžios daryti teismų, nes jis žmo
gaus Sūnus. Nesistebėkite tuo, kaJ 

ateina valanda, kurioje visi esantiej 
kapuose išgirs Dievo Sūnaus balsų;ko 
rie gera darė, išeis atsikelti j gyveni
mą, o kurie pikta darė, — kokiai 
teismų.

I
Ñol

Sv-
ITAQUEROS . LIETUVIAMS 3

PAMALDOS' ' i

Ieškomi:
«Gauta žinių, kad Jungt. Ameri

kos Valstybėse, Worcester mieste mi
rė PRANAS TENKEVIČIUS arba 
Tenkus, kurio sesuo Morta Tenkevi- 
čiūtėrgyv. Pietųvoje gavo velionies!?, 
brolis Jonas Tenkevičius gyv. Brazili-j 

vienų piršta- Seguroj negerai aprišus i°je> kuriam taip pat priklauso patikli, 
sužeistų pirštų, užsinuodijo kraujas ir mo dalis. — Šiuo reikalu Jonas Ten- Ia 

Nieko aevičius yra prašomas atsilankyti dar- j 
negelbėjo nė rankos operacija. Sustab valandomis j Lietuvos Konsulatą; 
dyti gangrenai prisiėjo nupjauti ranka R“a Aureliapo Coutioho, 88. S. Paulo- ; I

— Juozui Jusiui vokiečių ligoni 
nėj nupiautų arti alkūnės ranka. Prieš 
mėnesį laiko J. Jusius bedirbdamas 
malarijoj sužeidė kairės rapkos tik

ranka pradėjo gangrenuoti. Nieko

J. Jusius gyvena Vila Alpinoj, dar tik 
34 metų amžiaus ir prieš pora mėne
sių vedęs. Linkime greit pasveikti.

— Praėjusios savaitės penktftdie- 
taipgi sunkiai fabrike sužeistas buvo 
Slikta ii Quinta da l’aíneiros.

— Villa Žolinos apylinkėj nakti
mis pradėjo brautis j krautuves vagys

6

Vitų Šventųjų Dienoje

Vila Zelinoj pamainos bus
8 vai. ryto ir 11 vai.

Mišparai ir gedulinga procesija 
vai. vakaro.

Lapkričio m. 12 d Raqueros bi> 
nyčioj bus lietuviams pamaldos, H 

i vai. Pagiedoti nuvažiuos Bendruoinwéi 
jaunučių ohLyas,

9

aevičius yra prašomas atsilankyti dar-¡

Kazys, sūa. Jurgio, Jasionis, Fe 
liksas ir Kazys, sūn. Kizio, Jasioniaiį 
ir Povilas, Mykolas, Alfonsas ir Darni-1 
ninkas Kraunevičiai. Jie visi kartu ¡ 
atvyko j Brazilija 1926 m. ir gyveno 
São Paule Estade.

Kas žino ieškomųjų gyv. vietos, 
adresus arba apie jų likimų, Konsulą- Į 
tas prašo pranešti šiuo adresu: Oonsu 
lado da Lituania, São Paulo, Rua 
Aureliaiio Coutinho, 88.

įsigykite šiuos 
JUOZO STANKŪNO

muzikos kurinius:
Op. 1.

„ 4.
,, 5.
., 6.
,, 7.

Oi, sopa man širdį 
Mėnulio šypsena 
Savanorių .maršas 
Gyvenimo kova 
Štai šiandien aukojam 
Išeivio daina 
Linksminkimės
Ecce Vania
Ką moSiute padarei?
Mišios šv. Jeronimo garbei (mišr. chorui

(religinis duetas) su varg. pri t ar. 
(valsas fortepijonui)
(fortepijonui)
(mirė. balso kvartetas)
(relig. solo vid. bate.)
(mišr. chorui)
(solo vid. bals.) su fortep.

Toažnt- mišr. chorui, a capaila) 
(merginoms duetas su fortep.) 

su varg. pritar.)

Vėlinių Dienoje

Vila Zelinoj šventos mišios bug 
ir 11 vai.
Po paskutinių mišių bus procesi- 
São Caetano kapus.

EVANGELIJA VISU ŠVENTEI

S v. Mato 5, 1—12.

— Šią savaite pro Santos prin- 
žiavo Lietuvon buvęs įgaliotas minis- 
teris J. Aukštuolis. Parvažiavęs Lietu
von bus atleistas pensijon.

SVETIMŠALIU „CARTEIRADl

IDENTIDADE“ išdavimas ir registra, 
cija atatinkamoje De
legacijoje jau praaidi 
Vjsi abiejų lyčių, sjej jo gegužės 4 d. V; ' ’'..‘■l, L“ 

užėjo1 timšaliai nuo 18 iki 60 metų nmžiau 
-» nrivhlo IlBRlImti CJnrfAÍrn Ha Triantlríàdg11

2 j ir registruotis. AGENCIA RA LICHAS 

tiekiu visas tuo reikalu žinias ir primo 
į šia visus legalizacijos dokuruentos oar 

išgauti. — Kreipdamiesi į

AGENCIA RALICKAS

Jėzus, matydamas minias, 
kalnų ir, kai jis atsisėiio, priėjo pri-1 privalo Išsiimti „Carteira de Identidade' 

jsiartino jo mokytiniai. Atvėręs savo ! ’r reSIBtruotis. •u-— 
■ burnų, jis mokė juos, sakydamas.

Palaiminti beturčiai dvasioje, nes telrai 
jų dangaus karalystė. Palaiminti ro-! 

jmieji, nes jie paveldės žemę. Palai- j- 
įminti, kurie liūdi, nes jie bus paguos- Darbas atliekamas už 70—80 milteliu, 
ti. Palaiminti, kurie alksta ir trokšta' 

'teisybės, nes jie bus pasotinti. Palai- Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 vai.

[minti gailestingieji, nes jie laimės gai- sekmadjeniais nuo 10 iki 12 vai.
estinguino- Palaiminti nesuteptos šir- -p, , _ __.

¡dies, nes jie matys Dievų. Palaiminti Jxua aos Gusmões, 324 
taikieji, nes juos vadins Dievo vaikais.!. .. .

(netoli Gabinete de Investigações).Palaiminti, kurie persekiojami dėl tei-.
sybės, nes jų dangaus karalystė. Pa-.Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13. 
laiminti, kai jums piktžodžiauja ir per ' ,________,, „MM
sekioja jus, ir meluodami sako visa

. evang:
S, Matheui

Falai 
įceioou-se 
žando: Sen 
expirar mi 
atua mão 
zus, levant 
seas disci p 
Iher, que 1 
um fluxo d 
trás delle, 
vestido. P 
cm ao tnę[ 
rada? E, v 
díase: Ten: 
te sarou. 1 
aquella hor 
'principe, V 
a um bandi 
Retiraevos; 
mėniųa, mi 
le. E depe 
dão, entrou 
E a menini 
ta fama po

Pan

„ 11. 
., 12. 
„ 13- 
,, J4.-

1Õ- 
„ 16. 
., 17. 
„ 18. 
„ 19. 
„ 2J. 
„ 21. 

” 23. 
., 24.

Skaudėjo širdis 
Dainius 
Vargingos tėvynės 
-Dvi Ave Mas i jos > 
Atgimstant.
Sužydėjo 
Schorco 
Lietuviška Rapsodija

M »)
Sodžiaus Garsai

“Didvyriai"-j. 
Sonata Nr. 1.

(eolo aukš- balso su fortep.)
- ( .. . >, ,7 )

[mišr. chorui]
' Jmiėr. chorui ir 2 lyg. bals.J
(kantata mišr. chorui) su soló Ten Ir Bary t* 

r(duetas lyg. bals, su fort p.)
(fortepijonui)

Nr l. [fortepijonui]
Nr.2. „
N’r.3. „

[albumas I fortep.] 
albumas U. forte p-J

t[3-jų veiksmų operetė]
[fortepijonui]

Išvardinti muzikos kūriniai galima gauti pas autorių šiuo adresu: 
J. Stankūnas, caixa postai 4118, São Paulo, Brasil.

NETURI j PINIGU?
REIKIA „GERO KOSTIOMI

Tad nieko nelaukdamas kreipkis 
s i u v y k 1 o n

VIIvJXIAJS“
Matriz:

Rua da M ooca, 3027. Tel. 2-8854,

Filial:
Pr. Julio Mesquita, 60 Tel. 4-ôOlB- 

(prie pat Av. São João)

Kur pasisiūdinsi geriausios medžiagos 
eilutę, mokėdamas j mėnesį po 20$000. 
O taipįpat čia gausi neperšlampami 

apsiaustą [capą] tokiomis pat 
sąlygomis. .

Ji, IWį,i

Sj ~ sekinai 

r Pan 

8 val.
vi 

*' Su įeit 
ir procesija

; Sv. Ae 
ma 11 vai.

VILLA 
pamaldos t

1TAQU

Lapkri 
iyóioj boa 
val.Pagiedot 
jaunučiu (

ATŠALI

Mums teko , 
lulas Sao Pt 
šauktas Liei




